“Pedido de indenização negado conforme carta enviada ao 

beneficiário”.  

É consabido que, nos termos do que dispõe o artigo 3º, inciso II, da Lei nº 

6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, os Demandantes fazem jus a 

uma indenização no valor de treze mil e quinhentos reais (R$13.500,00), com as 

devidas correções, visto que a Demandada levou quase cinco (05) anos para negar a 

indenização, que é devida. 

Além da completa ausência de informações concretas acerca das razões 

que levaram à negativa da indenização, e da desnecessidade de esgotamento da via

[...]

dos juros, nos termos da Súmula 426, do Superior Tribunal de Justiça. 

O artigo 3º da Lei nº. 6.194/74, estabelece que os danos pessoais cobertos 

pelo seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente 

e despesas de assistência médica e suplementar, fixando o valor de treze mil e 

quinhentos reais (R$13.500,00) no caso de morte, como ocorre na hipótese posta à 

apreciação desse Juízo. 

Os documentos em anexo comprovam a ocorrência de um acidente de 

trânsito, bem como o nexo de causalidade entre esse fato e o dano dele decorrente, 

qual seja, a morte de JOÃO MARIA DO NASCIMENTO, de modo que os